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1960'da Kızılcahampm Taşlıca köyünde doğan Seyfedqin ERŞAHiN, 1978 
yılında Ankara Mer.kez lmam-Hatip Lisesini bitirip aynı yıl lmam-Hatip olarak 
göreve başladı. 1984 yılında Ankara Üniversitesi ilahiyat Fakültesinde!} mezun 
olup, 1985 yılında Müftü _olarak atandı. 1987-1988 döneminde 10 aylık lf!gilizce 
lisan kursunu bitirerek 'Islam Tarihi dalında araştırma yapmak için Ingilte
re'ye gönderildi. İngiltere'de Londra Üniversitesi ve Cambridge Üniversitesin
de konusuyla ilgili araştırmalarda bulundu. 1989-1990 yılında Manchester 
Üniversitesi islami Araştırmalar bölümünde master programına devam etti. 

"The Ottoman Ulema and The Retorms of Mahmut ll" adlı master tezini 
tamamlayarak 1990'da yurda döndü. D.İ.ıB. Dini Yayınlar Dairesi Başkanlığın
da göreve başlayan ERŞAHiN, evli ve iki cocuk babasıdır. 

Aile İçi Kuşaklar 
Çat1şması 

Seyfeddin ERŞAHiN 

Yüzyılınuzda başdöndürücü hızdaki toplumsal değişmeler bü
tün dünyada olduğu gibi ülkemizde de sosyal problemler ortaya çı

karmıştır. Bunlardan birisi de kuşaklararası çatışmadır. Kuşaklar 
çatışması tarih boyunca görülmüştür, fakat modern ve karmaşık 
toplumlarda genel bir problem haline gelmiştir. Sanayile·şme süreci
ne giren Türk toplumunda da genç kuşaklarla yaşlı kuşaklar bir 
anlaşmazlık ve uyumsuzluk içine düşmekte, bjrbirini suçlamaktadır
lar. Şüphesiz bu gelişme sosyal denge ve istikrarı bozaıbilir, bütün
leşmeyi geciktirebilir ve en önemlisi aile yönünden yıkımıara yol 
açabilir. Gençlerl_e yaşlılar çatışması arttıkça düzensiz ailelerin ve 
ruh sağlığı bozuk dengesiz bir toplumun ortaya çıkması kaçınılmaz 
hale gelebilir. Daha kötüsü; ailesine ve topluma sırt çevir.en, kendi
sine ve mazisine yabancılaşmış bir gençlik ortaya çıkabilir. Bu ise 
milletin geleceğini tehlikeye sokar. 
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Bugün., Türk ailesinin geçirdiği değişim ve sarsıntının ekono
mik, sosyal ve kültürel boyutları vardır. Yüzyıllardır, çoğunluğu 

kırsal kesimde yaşayan Türk toplumunun şehirleştirilmesi ile ilgili 
ciddi bir girişim olmadı. Hatta, denilebilir ki, statükonun korunması 
için halk, toprağına bağlı kalmaya, geleneksel çevresinde yaşamaya 
teşvik edildi. Ancak, 1950'ler.den sonra,· her ne kadar, tarımın ma
kinalaştırılması ile ilgili girişimler, köy hayatının kolaylaştırılma
smı temine çalışnıışsa da Türkiye'de "köyden şehire göç" başlamış
tır. 

Başl:'lllgıçta, bu göç akımı planlı olarak şehirlere yerleştirilme
ye çalışılnıı·ş, fakat 1970'lerde tamamen kontrolden çıkmıştır. Böy
lece, bugün. dahi tüm hızıyla deval!l ede~, plansız, intizamsız şehir
ler ortaya çıkmıştır. 

Belki de, tek başlarına gelen ve şehir.de bir işe sarılan kırsal 
kesim insanları birazcık elleri e~mek tutunca ailelerini de yanları
na aldılar. Gelirlerine uygun, mütevazi bir hayat sürebilmek için şu 
veya bu ölçüde aynı kültürel ve ekonomik şartları taşıyan insanlar
la gecekondu çevresini oluşturdular. 

Faıkat sorun fiziki sığınma ile bitmiyordu. Şehir toplumu ol
manın gereğini yerine getirmeleri gerekiyordu. Şehirleşmenin yol 
açtığı sosyal değişmenin derin ve çok yönlü olduğu muhakaktır. Bu 
değişme toplumsal kurum ve iliŞ.kilerden en ferdi davranışlara ka
dar çok geniş bir alanı içine alır. 

Hemen her toplumsal değişme kademeli bir şekilde oluşur. Kır
sal-geleneksel bölgelerden hareket eden nüfus, ·şehir çevresinde, ön
ce eski kurum ve ilişki şekillerinin çözülmesi olayına şahid olur. Ge
leneksel düşünce. ve davranış değerleri tesirini kaybeder. Zarı;ı.anla 

şehirle bütünleşme ve uyum başlar. Bu aşamada artık şehir ilişki
leri ve değer yargıları hakimiyet kazanır. (1) 

Bu · aşamalarda toplumsal değişmenin en belirgin örneği aile 
kurumunda görülür. Ailenin birinci nesli kırsal kesimdeki değerle
rini yaşatmaya çalışırlarken, tkinci nesil olan çocuklar ise daha ziya
de şehir değerlerinin etkisi altmda kalırlar. Bunun yanmda eğitim 
farklılığı, kültür farklılığını ve değerler farklılığını daha da belirgin 
hale getirir. Bu noktada aynı çatı altmda dualizm (ikilik) yaşan-

(1) Yakut Sencer, Türkiye'de kentleşme, Kültür Bak. Yay. Ank. 1979, s. 323-325 
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maya başlar. Böylece aile içinde kuşaklar çatışması başlamış olur. 
Ancak şunu ilave edelim : Kuşaklar çatışması sadece kırsal kesim
den gelen ailelerde görülmez. Şehrin yerlileri olan ailelerde de gö
rülür. Bu kaçınılmaz bir durumdur. Fakat çatışmanın boyutlarında 
ve şiddetinde farklılıklar olabilir. 

Genel olarak birinci nesil, gençleri kendilerine saygısızlık ve 
E-ski kültür ve değer yargılarına aldırmamazlıkla suçlarken, ikinci 
nesil, birinci nesli dünyadaki hızlı değişime ve yaşanan hayata ayak 
uyduramamak, yarına hazırlanamamaklı:ı. suçlar. 

Burada şuna işaret etmekte fayda vardır : Kuşaklar çatışma
sının olumlu toplumsal değişmeye ve gelişmeye yol açma 
gibi pozitif yönü de vardır. Bu, durgun bir toplumdan canlı bir top
luma geçişe araç ve aracı olabilir. Sosyologlar, işin bu yönünü sık 
sık dile getirmemektedirler. Aslında gençlerde eskilere benzememek, 
onlardan farklı olmak isteği onları yeriilikler peşinde koşmaya sev
ketmektedir. Böylece sosyal hayatta, düşüncede, bilim ve sanatta 
sayısız yenilikler eskilere bir tepki olarak ortaya çıkmıştır. 

Daha önce de değindiğimiz gibi, tabii bir eğitim kurumu olan 
aile, kuşak çatışmasının en bariz ve kesif olduğu yerdir. özellikle 
sanayileşmiş şehirlerdeki çekirdek aileler çatışmalara daha geniş. 
blçüde sahne olmaktadır. Kırsal bölgeler.deki toplumlarda kuşaklar 
çatışmasına daha az rastlamr. Çünkü yasaklar. gelenekler ve tö
reler kısa zamanda değişmez. Dolayısıyla bu değerlerin etkisi al
tındaki genç her konuda ailenin ferdi olarak kalır. Fakat modern 
toplumlarda ı:u:ıılan değerler daima değişikliğe uğradığından toplum 
ve aile hayatında değer yargıları konusunda bir belirsizlik vardır. 
Bu belirsizlik ise çatışmaları doğurur. (2) Kuşaklar çatışması ile il
gili sosyo-kültürl sebepler şöyle özetlenebilir : 

1 - Teknolojik devrim ve değişmeler hayat tarzında değişik
likler oluşturmaktadır. Bir manada geleneksel toplumlar kaybol
maktadır. 

2 - Eğitim süresinin uzun olması gençlerde bilgi patlamasına 
neden olmaktc:ı.dır. özellikle alt tabakadan gelen ailelerin çocukları 
üniversite ve yüksek okullarda bilgi bakımından ebeveynden daha 
üst düzeye çıkmaktadır. (3) 

(2) Doç. Dr. Mahmut Tezcan, Kuşaklar çatışması, Eğitim Fak. Yay. Ank. 
1981, s. 3 

(3) Tezcan, a.g.e., s. 39-40. 
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Dini Konularda .Kuşaldararası Çatışma 

Yapılan araştırmaların ortaya koyduğu gibi dini inanç ve dav
ranışlardan dolayı da çatışmalar olmaktadır. Bu sahada, genelde 
çatışmanın özünü "Dini emir ve yasaklara daha riayetkar olmaya ve 
cl.aha yoğun bir dini bir hayat yaşamaya çağırma" oluşturmaktadır. 
özellikle öğrenciler ana-baba ve yetişkin kuşakların fazla tutucu, bağ
naz, gelenek ve göreneklerine ve katı kurallara bağlı sabit düşün
eeli ve değişken şartlara uyamayan olarak tenkit etmektedirler. (4) . 

Buna rağmen yapılan anketlerde dini inanç ve davranışlar yönün
den okuyan gençlerin % 60'ı çatışmalarının olmadığını söylerken, 
ancak .% 40'ı çatışmaya girdiklerini ifade etmişlerdir. (5) Dini konu
lardaki kuşaklar çatışmasını sadece çağımızın bir problemi olma
dığı açıktır. Yüzyıllar boyunca boyutları daha küçük ve kontrol edi
lebilir de olsa devam edegelmiştir. Kur'an-ı Kerim iki aile tipini 
yani çatışmasız ve çatışmalı aile tipini ·şu ayetlerde ortaya koymak
ta ve insanların ibret almasını istemektedir. 

"Biz. insana aııııe ve babasına !karşı iyi davranınasım tavsiye et
nıişizdir; Zira ;annesi onu karnında zorluğa uğrayarak taşııııış, onu 
güçlükle doğurmuştur. Taşınması ve sütten l\:esilmesi otuz ay sürer. 
Sonunda evlilik ça[·na gelince ve kırk yaşına varınca ''R3bbin:ı! Bana 
ve ana-babama ver·: lğiıı niınete şükretn:ıeıııi ve ·benim hoşnut olacağm 
yararlı işler yapmamı sağla; bana verdiğin gibi soyuma da salah 
ver; doğrusu Sana yöneldim. Ben kendimi Sana Yerenlerdeniın." 
demesi gerekir. İşte kendilerİini en güzel şekilde kabul ettiğimiz ve 
kötülüklerini geçtiğimiz bu ldn:ıseler Cennetlikler içindedirler." (6) 

"Anne ve babasına "Öf ikinizden; benden önce nice nesiller ge
lip geçmişken beni tekrar diri!tilınekle mi tehdit ediyoı·sunuz?" di
yen kimseye Ana ve babasının Allah'a sığınıarak ''Sana yazıklar ol

sun! İnan, doğrusu Allah'ın sözü haktır." dediideri halde "Bn Kur'an 
öncekilerin masallarından başka bi~. Şey değildir" diye cevap verenler 
işte onlar kendilerinden önce cinlerden ve insanlardan gelip geçmiş 

timn:ıetler içinde Allah'ın azap va'dinden aleyhlerinde gerçeldeştirdi
ği kimselerdir." (') 

(4) a.g.e. s. 67 
(5) a.g.e. s. 76-80 
(6) Ahkaf 46/15-16 
(7) Jlhkaf 46/17-18 
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Ayetin tefsirinde nüzul sebebi olarak bazı zayıf rivayetler zik
redilmişse de genelde müfessirler mananın umumi olduğunu söyle- . 
mişlerdir. (&) Bu ayette, aileiçi kuşaklar çatışmasının dini boyut
ları açık bir şekilde sergilenmektedir. ilgi çekici olan şu ki, çatış

ma konusunun muhteviyatı yüzyıllar boyunca aşağı yukarı hiç de
ğişmemiştir. Günümüzde hala genç kuşağın ebeveyni ile giriştiği 
çatışmalarda aynı itirazlar ileri süriilmektedir : 

1 - "Benden önce nice nesiller gelip g~mişken beni tekrar di
ı·iltilınekle mi tehdit ediyorsuınuz?" Bu itirazla görünmeyene inan
ınama ve ahireti inkar dile getirilmektedir. 

2 - "Bu Kur'an öncekilerin masallarmdan başka. biı· şey değil
dir." itirazıyla da vahye inanmamak, dinin tamamını reddetmek gün
deme getirilmiştir. 

Ayette açıkça görüldüğü gibi ebeveyn çocuğun bu dur.umundan 
rahatsızdır. Fakat onun tamamen helak olmasını, küfürde ısrar et
mesini istemernekte "Sana yazıklar olsun. inan; doğrusu Allah'ın 
sözü haktırıı diye uyarmaktadır. Ayette geçen "veylek" (Sana ya
zıklar olsun) kelimesinin bir helak duası olması yanında gerçekte 
burada helak için değil azarlayarak teşvik ve tergib için kullandığı 
müfessirler tarafından zikred;ilmistir. (9) 

' 

Kur'an'da inanç konusunda aileiçi çatışmanın en açık misalle
rinden birisi de Hz. Nuh (a.s.) ile oğlu arasındaki anlaşmazlıktır. 
Bilindiği gibi babasının risaletine inanmayan oğul Tufan esnasında 
"Ey oğolcağızıın gel bizimle heraber bin. Kafirlerden olma"(10). 

çağrısına kulak asmamıştır. 

Belirtilmesi gereken bir diğer nokta da şudur : Daha dindar 
elmaya çağırma her zaman yaşlı kuşaklardan gelmemekte, bazan 
da gençlerden aynı yönde ebeveynlerine yönelik ikazlar duyulmak
tadır. Bu daha ziyade gençler arasında dini inançları dönme duru
munda anne ve babaları tarafından kolay kabullenememekten kay
naklanmaktadır. Buna örnek olarak Hz. :tbr.ahim (a.s.)ın babasıyla 

olan mücadelesini gösterebiliriz. İbrahim (a.s.) babasına şöyle de
mişti : "Babacığım! işitme yen, görmeyen ve sana bir faydası olına
yaın şeylere niçin tapıyorsun?", "Babacığıın! Doğrusu sana gelme-

(8) İbn-i Kesir, Tefsiru'l-Kur'iini'l-Azim, Beyrut, 1400-1980, C. 4, s. 158-159 
(9) Muhammed Harndi Elmalı, Kur'an Dili, İst., 1979, C. 6, s. 4350. 

(10) Hud 11/42-43 
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yen ·bir ilim bana geldi. Bana uy, seni doğru yola eriştireyim", "Ba
bacığını! Şeytana tapma. Çünkü tıeytan Rahman'a baş kıaldırınış
tır."(11) Allah Teala yaşlı kuşaklada çatışma konusunda, gençlere 
ancak Allah'a isyana teşvik ve zorlama durumlarında izin vermiştir: 
''Ey insan oğlu! Ana-baba. seni körü korüne bmıı:a ortak koşınan i~in. 
zorlarsa onlara itaat etme/' ( 12) Bunun dışında ma'ruf sınırlar içinde 
onlarla iyi geçinmek vardır. Çatışmamn ~rumuşak bir şekilde geçiş
tirilebilmesi için Ahiraf silresinin yukarda zikredilen ayetinde de vur
gulandığı gibi anaba-balar yine çocuklarını imana ve İslam'a davet 
edecekler onların doğru yola erişmelerine rehberlik yapacaklardır. 
Aksi taktirde yıkımın boyutları daha korkunç olabilir. Yine Dak
man Hakim'in oğluna verdiği öğütlerden de anlıyoruz ki olgun ve 
tecrnbeli büyükler gençleri iman, amel ve beşeti münase:betler ko
nusunda eğitmelidirler. Bunun yanında "Ey iman edenler! kendile
rinizi ve ~oouldarmızı Cehennem ate.şinden lmruyıın." (13) ayeti mü
minleri aynı göreve dav.et etmektedir. 

Kuşaklar çatışması bir anlamda da geleneklerin çatışmasıdır. Diııi 
. ve milli geleneklerin yeriııi yenilerinin -çağdaş dünyanın ortak ge
leneklerinin- alması sürecidir. Ta,bi ki bu durumda herkesi düşün
düren orta:k dünya geleneklerini ka:bullenirken --ki bu gelenekler 
bugün dünyaya hakim olan milletierin geleneğidir- bizim milleti
mize dünya milletleri içinde ayrı bir kimlik ve kişilik veren, başka 
bir deyimle bizi biz yapan değerlerin değişmesi sonucu benliğiDizi 
daJha ne kadar ·ıwruyabiliriz? sorusudur. 

Sosyologların dediği gibi, aile millet denen vücudun hücreleri 
ise, manevi ve kültürel değerlerde o hücrenin genleridir. Dolayısıy
la genlerde meydana gelecek aşırı değişme ve tahribat hücreyi do
layısıyla da vücudu değiştirir ve ayrı kara:ktere büründürür. Bu ise 
o milletin yok olmasına yol açar. Bu bakımdan aile içi kuşaklararası 
çatışmaların müspet sonuçlara yol açacak yönde olmasına dikkat 
edilmelidir. 

(11) ~eryenı 19/42-46 
(12) Loknıon 31/15 
(13) Tahtim 66/6 
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